
  日医発第８７３号（総務） 

 令 和 ４ 年 ８ 月 ９ 日 

 

都道府県医師会長 殿 

  

公益社団法人 日本医師会 

会長 松 本 吉 郎 

（公 印 省 略） 

春 夫 

 医学生向け無料情報誌『ドクタラーゼ』の休刊について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本会では、医師会入会者数の増加に繋げること等を目的に、医学生向け無

料情報誌『ドクタラーゼ』を２０１２年４月に創刊し、都道府県医師会のご協力を

得る中で、一人でも多くの医学生のお手元に冊子が届くよう、広く配布してまいり

ました。 

創刊以来、都道府県医師会からのご意見のほか、配布先となる大学医学部や読者

を対象としたアンケート結果等を踏まえながら、誌面の充実に努めてまいりました

が、一方では、『ドクタラーゼ』の発刊を通じてこれまで得た知見等を、医師会組

織強化の観点からしっかりと見つめ直す時間も必要であると考えております。 

そのため、創刊１０年を一つの区切りとして、『ドクタラーゼ』を当面休刊する

こととし、日本医師会としてどのように医学生にアプローチし、将来の入会へとつ

なげていくのかという課題を、あらためて検討したいと考えております。 

検討の結果につきましては、貴会にも別途お知らせいたしますが、この旨ご承知

置きくださいますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、若手医師向け入会案内冊子『ドクタラーゼ別冊』につきましては、勤務医

向けに入会メリット等を説明する資料を求める都道府県医師会からのご要望にお

応えするべく、来年度以降（今年度は通常通り発行いたします）は大幅な見直しを

行った上で発行する予定としておりますことを念の為申し添えます。 

都道府県医師会におかれましては、引き続き医師会組織強化に向けて特段のご理

解を賜りますとともに、この旨を貴会管内郡市区等医師会に対しご周知いただきま

すよう、ご協力のほど重ねてお願い申し上げます。 

  

＜問合先＞ 日本医師会総務課  

TEL 03-3946-2121 

FAX 03-3946-6295 

soumu@po.med.or.jp 

mailto:soumu@po.med.or.jp

